
МУ ШЩИIIЛЛ М Ю К ЫОДЖ К П ЮЕ ОБЩ КОБ РА ЮВЛТЕЛ ЫIО К 
УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 

ИМЕНИ В.В.САЛЬНИКОВА П.ЛЕБЯЖИЙ ОСТРОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

Н Р И К А 3

от O f № У'<10
и.Лебяжий Остров

О внесении изменений в о с н о в н у ю  образовательную 
iipoi рам му иача. ii.iioio общего образовании 

МБОУ ООН! №16 им. В.В.Салмшкова на 2019-2020 учебный год

11а основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями). 
Устава МЬОУ ООШ№16 им. В.В.Сальникова, в соответствии с решением 
педагогического совета от 30.08.2019 г, протокол № 1 п р и к а з ы в а ю:

1. Внести следующие изменения в Основную образовательную программу 
начального общего образования МБОУ ООШ №16 (принята на педагогическом 
совете от 31.08.2015 г, протокол № 1), утверждена приказом директора oi 
31.08.2015 г №84:

1) Организационный раздел и. 3.1. Учебный план начального общего 
образования для l-4-х классов на 2019-2020 уч. г. изложить в новой редакции 
(11риложепие №1).

2) п. 3.2. План внеурочной деятельности изложить в новой редакции 
(11риложсние №2).

3) Подраздел 3.2.1. Календарный учебный график изложить в новой 
редакции (11риложение №3).

4) Включить в раздел и. 1.2. «Планируемые результаты освоения
обучающимися основной образовательной программы» подраздел 1.2.12 
«Родной язык (русский)» (11риложение № 4).

5) Включить в раздел п. 1.2. «Планируемые результаты освоения
обучающимися основной образовательной программы» подраздел 1.2.13 
«Литературное чтение на родном языке (русском)» (11риложение № 5).

2. Ознакомить родителей, законных представителей обучающихся с 
внесенными изменениями, в срок до 30.09.2019г, ответственные классные 
руководители.

3. Контроль исполнения приказа возложить па О.А.Король, заместителя 
директора по УВР.

4. 11риказ вступает в силу со дня его

Директор МЬОУ ООШ №16 
им.В.В.С альникова



Приложение I к приказу 
МБОУ ООШ №16 
им. В.В.Сальникова 
от

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
начального общего образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
основной общеобразовательной школы № 16 

имени В.В.Сальникова и. Лебяжий Остров 
муниципального образования Брюховецкий район 

на 2019-2020 учебный год

ПОЯСШГГЕЛЬЛАЯ ЗАПИСКА 

Цели и задачи образовательной организации

• Фармирование общей культуры, духовно -нравственное, 
гражданское, социальное, личностное и интеллектуальное развитие, развитие 
творческих способностей, сохранение и укрепление здоровья;

• обеспечение планируемых результатов но освоению выпускником 
целевых установок, приобретению знаний, умений, навыков, компетенций и 
компетентностей, определяемых личностными, семейными, общественными, 
государственными потребностями и возможностями обучающегося младшего 
школьного возраста, индивидуальными особенностями его развития и 
состоян ия здоровья;

• становление и развитие личности в ее индивидуальности, 
самобытности, уникальности и неповторимости;

• обеспечение преемственности начального общего и основного общего 
образования;

• достижение планируемых результатов освоения основной 
образовательной программы начального общего образования всеми 
обучающимися, в том числе детьми с ограниченными возможностями 
здоровья (далее - дети с ОВЗ);

• обеспечение доступности получения качественного начального 
общего образования;

• выявление и развитие способностей обучающихся, в том числе лиц, 
проявивших выдающиеся способности, через систему клубов, секций, студий 
и кружков, организацию общественно полезной деятельности;

• организация интеллектуальных и творческих соревнований, научно 
-технического творчества и нроектно -исследовательской деятельности;

• участие обучающихся, их родителей (законных представителей), 
педагогических работников и общественности в проектировании и развитии 
внутри школьной социальной среды;



современных• использование в образовательной . деятельности 
образовательных технологий деятельного типа; -

• предоставление обучающимся возможности для эффективной 
самостоятельной работы;

• включение обучающихся в процессы познания и преобразования 
внешкольной социальной среды (населенного пункта, района, города).

Ожидаемые результаты

Начальное общее образование (1-4 класс) - достижение уровня 
элементарной грамотности, овладение универсальными учебными умениями 
и формирование личностных качеств обучающихся в соответствии с 
требованиями федерального государственного образовательного стандарта.

Реализуемые основные обшеобра шва'тельные программы

МБОУ OOIII № 16 им. 1?. В. Сальникова реализует основную
общеобразовательную программу начального общего образования - 4-летний 
нормативный срок освоения для 1-1V классов.

Нормативна}! база дли разработки учебною плана

Учебный план МБОУ OOIJI №16 им. В.В.Сальникова разработан на 
основе федеральных и региональных нормативных документов:

• Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

• Федерального компонента государственного стандарта общего
образования, утвержденного приказом Министерства образования 
Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении 
федерального компонента государственных стандартов начального
общего, основного общего образования и среднего (полного) общего 
образования»

• Федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 
06.10.2009 № 373;

• Приказа Минобрнауки России от 26.11.2010 № 1241 "О внесении
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
начального общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 
октября 2009 г. № 373";



• Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным образовательным программам -  образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015;

• Приказа Минобрнауки России от 06.10.2009 г. № 373 «Об 
утверждении и введении в действие федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования» с 
изменениями от 22 сентября 2011 № 2357 и от 18 декабря 2012 № 
1060;

• Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 
29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно- 
тпидемиологичсские требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях" (с изменениями );

• 11риказа Министерства просвещения РФ от 28 декабря 2018 года № 345 
«О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования».

Режим функционировании образовательного учрежден ни

1. Дата начала н окончания учебного года:
начало учебного года -  2 сентября 2019 года 
окончание учебного года -  24 мая 2020 года

2. Продолжительность урока 
11-IV классы -  40 минут
1 классы -  35 минут (сентябрь-октябрь 3 урока, ноябрь-декабрь 4

урока);
40 минут (январь-май 4 урока, I день 5 уроков включая

физическую культуру).
.Г Про должнтелыюсть учебного года и учебных периодов:
Продолжительность учебного года 1 классы 2-4 классы
33 учебные недели +
34 учебные недели +

Продолжительность учебных периодов, сроки и
про.к».ГЖИТС.1Ы10СП. к а н и к ул

У ч е б н ы й
п е р и о д

С р о к и
у ч е б н ы х
п е р и о д о в

К о л и ч е с т в о  

у ч е б н ы х  
н ед е .  и.

К а н и к у л ы С р о к и  
к а н н к у . 1

К о л п ч е

с т в о
д н е й

В ы х о д
на

ia iiti 1 ни
1 ч ет вер т ь 1

п о л у г о д и е

2 . 0 9 - 2 7 .1 0 8 мед. О е е в н и е 2 8 .1 0 - 0 3 .1 1 7 04.11.2019

II ч ет в е р т ь 0 4 . 1 1 - 2 9 .1 2 8 мед. З и м н и е 3 0 .1 2 - 1 2 .0 1 14 13.01.2020

III ч е т в е р т ь II

п о л у г о д и е
1 3 .0 1 - 2 0 .0 3 10 мед. В е с е н н и е 2 1 . 0 3 - 2 9 .0 3 9 30.03.2020

IV ч е т в е р т ь 3 0 . 0 3 - 2 2 .0 5 8 н е д .
И т о го 3 4 н е д . 3 0  д н е й

Л е т н и е 2 5 . 0 5 - 3 1 .0 8 9 9  д н е й



Дополнительные каникулi>i для 1-х классов 10.0.2.-16.02.2020 года 
Летние каникулы:

- I -4 классы -23 мая 2020 года -  3 1 августа 2020 года. 
Режим начала занязий,расписание звонков

1 класс, 1 смена 1 смена
2,3,4 классы перемена

первое
полугодие

перемена второе
полугодие

перемена

1 урок
8.30 -  9.05 10 минут

1 урок
8.30-9.10 10 минут

1 урок
8.30-9.10 -10 мину 1

2 урок
9.15-9.50 
Дин. пауза 
9.50-10.30 10 минут

2 урок
9.20- 10.00 
Д и п м ауш  
10.00-10.40 10 минут

2 урок
9.20- 10.00
3 урок 
10.10-10.50

-10 мину 1 

-20 минуI
3 урок 
10.40- 11.15 10 минут

3 урок 
10.50- 1 1.30 20 минут

4 урок 
1 1.10- 1 1.50 -10 минуз

4 урок
11.25- 12.00

4 урок
11.50- 12.30 10 минут

5 урок 
12.00- 12.40 -10 минуз

5 урок 
12.40- 13.20

6 урок
12.50- 13.30
7 урок 
13.40- 14.20

-10 минуз

11ерерыв между обязательными и факультативными замятиями по менее 45 
мин.

4. Максимально допустимая нагрузка обучающихся:

Классы 6 дневная учебная неделя 5 дневная учебная неделя
1 - 21

2-4 - 23

5. Требования к затратам времени на выполнение домашних задании:
Объем домашних заданий (но всем предметам) должен быть таким, 

чтобы затраты времени на его выполнение не превышали (в астрономических 
часах): во 2-3 классах - 1,5 ч, в 4 классах -  2 ч.

Ныбор учебников и учебных пособий, используемых 
при реализации учебного плана

Изучение учебных предметов федерального компонента организуется в 
соответствие с приказом Министерства просвещения РФ от 28 декабря 2018



года № 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
об щег о образован и я ».

Перечень учебников рассмотрен на заседании педагогического совета 
№ I от 30.08.2019 года.

Особенности учебного плана
Учебный план начального общего образования обеспечивает введение 

в действие и реализацию требований ФГОС НОО, определяет общий объем 
нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав 
и структуру обязательных предметных областей по классам (годам 
обучения).

Учебный план начального общего образования реализуется в 
соответствии е требованиями ФГОС НОО, утвержденным приказом 
Министерства образования Российской Федерации от 06.10.2009 № 373.

В 2019-2020 учебном году в 1-м классе вводятся предметы: «Родной 
язык (русский)» и «Литературное чтение на родном языке (русском)». На 
данные предметы отведено по 7 часов в год из предметов «Русский язык» и 
«Л итератур ное чтен и е».

УМК, используемые для реализации учебного плана

Преподавание в I - IV классах будет проводиться по УМК «Школа 
России».

Региональная специфика учебного плана

В учебный план IV класса включен курс «Основы религиозных культур 
и светской этики (ОРКСЭ) в объеме 34 часов в год, по I часу в неделю в 
течение всего учебного года.

В IV классе учебный предмет «Русский язык» преподается в объеме 5 
часов в неделю, а учебный предмет «Литературное чтение» в объеме 3 часа в 
неделю в течение всего учебного года.

Учебный предмет «Кубановедение» в I -IV классах реализуется за счет 
часов регионального компонента.

В I - IV классах курс ОБЖ входит в содержание курса «Окружающий
мир».

Деление классов на группы

В связи с малой наполняемостью классов (до 10 человек) деление 
классов на группы не планируется.



Учебные и ли нм для I - IV классов

Таблица-сетка часов учебного плана для I - IV классов реализующих 
федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 
образования -  приложение № I.

Формы промежуточной аттестации обучающихся
Промежуточная аттестация обучающихся l-4-х классов организована 

согласно положению об осуществлении текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся МБОУ OOIII №16 им. 
В.В.Сальникова (утверждено приказом МБОУ ООШ №16 от 18.01.2016 года 
№ 11).

С 1-го по 4-й класс организована накопительная система оценивания в 
виде портфолио учащихся. В 1-2 классах производится без отметочное 
обучение, в 3-4 классах оценивание производится по пятибалльной шкале.

11ромежуТочная аттестация учащихся 1-х классов не проводится.

Директор МБОУ ООШ №16 Л. Л. Махновский



11 РИ ЛО Ж ГЛ  IИ П №  1 
У Т В Е Р Ж Д Е Н О
Р е ш е н и е  п е д а г о г и ч е с к о г о  с о в е т а

д а , п р о т о к о л  № 1  
O O IIJ № 1 6  им .

I. М а х н о в с к и й

Таблица - сетка часов
учебного плана МВОУ OOIIJ №16 им. В.В.Сальникова дли I- 4 классов, 

реализующего федеральный государственный образовательный 
стандарт начального общего образовании на 2019-2020 учебный год

11 р ед м ет н ы е о б л а с т и

У ч е б н ы е
п р ед м ет ы

К л ассы

К о л и ч е с т в о  ч а со в  в н е д е л ю
В с е г о
ч асов1 II III IV

Р у сс к и й  язы к и 
л и т е р а г у р н о с  ч т е н и е

Р у сс к и й  язы к 4 .8 4 4 5 17.8

Л и т е р а т у р н о е  ч т е н и е 3 ,8 4 4 14 .8
Р о д н о й  язы к и 
л и т е р а т у р н о е  ч т е н и е  
на р о д н о м  я зы к е

Р о д н о й  язы к (р у с с к и й ) 0 ,2 0 .2
Л и т е р а т у р н о е  ч т е н и е  
на р о д н о м  язы ке  

(р у с с к о м )
0 .2 0 ,2

И н о с т р а н н ы й  язы к И н о с т р а н н ы й  язы к  
(А н г л и й с к и й  язы к)

— 2 2 2 6

М а т ем а т и к а  и 
и н ф о р м а т и к а

М а т ем а т и к а 4 4 4 4 16

О б щ е с т в о з н а н и е  и 
е с т е с т в о з н а н и е  
(О к р у ж а ю щ и й  м и р )

О к р у ж а ю щ и й  м и р 1 9 2 1 6

О сн о в ы  р е л и г и о зн ы х  
к ул ь тур  и с в е т с к о й  
эти ки

О сн о в ы  р е л и г и о зн ы х  
к у л ь т у р  и св е т с к о й  
эти к и

1 1

И с к у с с т в о М у зы к а 1 1 1 1 4

И зо б р а зи т е л ь н о е
и с к у с с т в о

1 1 1 1 4

Т ехн ол оги я Т е х н о л о г и я 1 1 1 1 4
Ф и зи ч еск а я  к ул ь тур а Ф и зи ч еск а я  к ул ь тур а л

.) 3 12
И т о го при 5 -д н е в н о й  н е д е л е 20 22 22 22 8 6
Чисть, фор. \ т р у е л ши 

участниками 
обрачопательиых 
отношении

при 5-дневной неделе 1 1 / 1 4

К убановедени е 1 1 1 1 4

М а к си м а л ь н о  
д о п у с т и м а я  

н ед ел ь н а я  н а гр у зк а , 
C a iilliil 12 .4 .2 .2821- К)

при 5 -д н е в н о й  н е д е л е 21 23 2 3 23 9 0



Приложение 2 к приказу 
М1ЮУ ООШ№16 
им. В.В.Сальникова 
от Ь 0 .0 1 /М 9  № а о

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
внеурочной деятельности для 1-4 классов, 

реализующих федеральный государственный образовательный стандарт
начального общего образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
основной общеобразовательной школы № 16 имени В.В.Сальникова 

и.Лебяжий Остров муниципального образования Брюховецкий район
на 2019-2020 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ 5А11ИСКА

I. Общие положения

1.1 Учебный план МЬОУ ООШ№ 16 им. В.В.Сальникова по внеурочной 
деятельности для 1-4 класса, реализующего федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования, разработан на 
основе федеральных и региональных нормативных документов:
- Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Росс и йс кой Федора ции»;
- приказа Минобрнауки России от 06.10.2009 г. JSTv 373 «Об утверждении и 
введении в действие федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования»;
- приказа Минобрнауки России от 26.1 1.2010 № 1241 "О внесении изменений 
в федеральный государственный образовательный стандарт начального 
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373" (далее -  приказ № 
1241).
- приказа Минобрнауки России от 18.12.2012 № 1060 «О внесении изменений 
в федеральный государственный образовательный стандарт начального 
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации ог 6 октября 2009 г. № 373»
- постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 
29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях" (с изменениями и дополнениями от 29 
июня 2011г., 25 декабря 2013 г., 24 ноября 2015 года);
- приказа департамента образования и науки Краснодарского края от 
05.03.2011г. № 767/1 «О введении в действие федеральног о государственного



образовательного стандарта начального . общего образования в 
общеобразовательных учреждениях Краснодарского края в 201 I году»;

1.2.Установленные базисным учебным планом часы внеурочной 
деятельности для учащихся 1- 4 классов распределены по следующей 
модели:

1.3 В соответствии с графиком организации образовательного 
процесса внеурочная деятельность учащихся 1- 4 классов будет
организована:
- после уроков, е обязательным 45 минутным перерывом;
- в каникулярное время.

Внеурочная деятельность учащихся 2-4 классов будет организована с I 
сентября 2018 г, для 1 класса с I октября 2019 года.

Занятия по линейному расписанию для 1 класса проводятся по 35 
минут в I полугодии и 40 минут во II полугодии, для 2 -4  классов -  40 минут 
в I и II полугодии.

11о отдельным курсам планируется ведение занятий но нелинейному 
расписанию.

1.4. Таблица-сетка часов внеурочной деятельности приведена в

Директор

приложении №1.



Планируемая модель внеурочной деятельности в 2 - 3  классах МБОУ ООП! № 16 им. li. И. Сальникова
в 2019-2020 v ч.1 .

1 У правление внеурочной  
деятельности

—
название К ол-во часов В ид деятельности руководитель Время проведения занятий

С п о р т и в н о  - 

о з д о р о в и т е л ь н о е

»/■
« К а за ч ь и  игр ы » 1 кл* 1ч = 1ч Спортивны е  

соревнования, 
кон курс ы, веселы е 

старты

Учитель МБОУ ООН! 

X» 16 им. 

В.В.С альникова

П осле уроков и часть 
занятий сконцентрированы  
в каникулярное время

Д у х о  вн о -н  р авств с! i н о е «М ы  и н аш а  
к ул ь тур а»

1 кл* 1ч = 1ч Кружок Учитель М БОУ ООШ  

Х« 16 им. 

В.В.С альникова

11осле уроков и часть 
занятий сконцентрированы  
в каникулярное время

О б т е и н т е л л е к т у а л ь н о е « Ш а х м а т ы  в ш к о л е » I кл* 1ч = 1ч К ружок Учитель М БОУ ООШ  

X» 16 им. 

В.В.С альникова

11осле уроков и часть 
занятий сконцентрированы  
в каникулярное время

« С е к р ет ы  р у с с к о г о  
язы к а»

1 кл* 1ч — 1ч К руж ок Учитель МБОУ ООШ  

X» 16 им. 
В.В.С альникова

11осле уроков и часть 
занятий сконцентрированы  
в каникулярное время

О б щ е к у л ы у р н о е

•

« И с т о р и я  и к ул ь тур а  
к у б а н с к о г о  
к азач еств а»

1 кл* 1 ч — 1 ч Э кскурсионная.
научно-

исследовательская  
деятельность

Учитель М БОУ ООШ  

X» 16 им. 

В.В.С альникова

11осле уроков и часть 
зан яти й с кон це нт ри рова н ы 
в каникулярное время

____________________ !_J_____



Планируемая .модель внеурочной деятельности в 4 классе МБОУ ООП! № 16 им. В.В.Салышкова
в 2019-2020 vмл .

1 1аправлснис вису рочной  
деятельности

название К ол-во часов В ид деятельности руководитель Время проведения занятий

С п о р т и в н о  - 

о з д о р о в и т е л ь н о е

« К а за ч ь и  и гр ы » 1 кл* 1ч = 1ч Спортивны е 
соревнования, 

конкурсы . веселы е 
старты

Учитель МГ>ОУ OOI1I 

№  16 им. 

В.В.С алы ш кова

11осле уроков и часть 
занятий сконцентрированы  
в каникулярное время

С о ц и а л ь н о е « Я  п о з н а ю  м и р » 1 кл* 1ч — 1ч КУД. проектная 
деятельность

Учитель МБОУ ООШ  

№  16 им. 

В .В.С алы ш кова

11осле уроков и часть 
зан яти й с кон не т  ри рова и ы 
в каникулярное время

О б щ с и н т с л л с к т у а л ь п о с « Ш а х м а т ы  в ш к о л е» 1 кл* 1ч =  1ч К ружок Учитель МБОУ ООШ  

Лг 16 им.

В .В . Сальникова

11осле уроков и часть 
занятий сконцентрированы  
в каникулярное время

О б т е к у л ь т у р н о е « И с т о р и я  и к у л ь т у р а  
к у б а н с к о г о  
к а за ч еств а »

1 кл* 1ч = 1ч Экскурсионная.
научно-

исследовательская
деятельность

Учи 1 ель МБОУ ООШ  

№  16 нм. 
В.В.С алы ш кова

I !ослс уроков и часть 
занятий с кон i tern ри рова 11 ы 
в каникулярное время

i



Планируемая модель внеурочной деятельности в I классе VI Г» О У ООШ J4b 16 им. В.В.Салышкова
в 2019-2020 уч.г.

I 1аправлснис внс\ рочиой
Д С Я Т С Л Ь Н О С Т И

название К ол-во часов В ид деятельности руководитель Время проведения занятии

С н о р н  m i ю  - 
о з д о р о в и  т е л ы ю е

« З д о р о в е й к а » 1 кл* 1 ч =  1 ч С портивны е  
соревнования, 

кон куре ы . веселы е 
старты

Учитель М БОУ ООШ  
№  16 им. 
В.В.С алы ш кова

П осле уроков и часть 
занятии сконцентрированы  
в каникулярное время

С о ц и а л ь н о е «Я  п о з н а ю  м и р » I кл* 1ч =  1ч К ГД. проек тная 
деятельность

Учитель начальных 

классов М БОУ ООШ  

Л'» 16

и м . В . 15 .Сад ы 1 и кова

П осле уроков и часть 
заняз ий сконцентрированы  
в каникулярное время

«  М  ал ен  ьк и й м а с т с р » 1 кл* 1ч =  1ч Кружок У читель М БОУ OOI1I

ЛГ2 16 И М . 

В.В.С алы ш кова

П осле уроков и часть 
занятий сконцентрированы  
в каникулярное время

О б и  (ей н т ел л ек т у а л  ь и о с « Ш а х м а т ы  в ш к о л е » 1 кл* 1ч =  1ч Кружок Учитель М1ЮУ ООШ  

Л» 16 им. 

В.В.С алы ш кова

П осле уроков и часть 
занятий сконцентрированы  
в каникулярное время

<



I 1РИЛОЖГНИГ. Л1’ I 
УТВЕРЖДЕНО
Решение 11сд;| готического сонет

а. протокол № I 
№16

кхновский

Таб.шца-се п
внеурочной дсп i c.ii.iiocni д.ти 1-4 к. i 1 о федеральный 

государственный образовательный стандарт' начального общего образованно,
на 2019-202(1 учебный год.

Висуровная  ленгсльнос i ь 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс всего

1 кл * 1 4 1 кл * 5 5 1 кл *5= 5 1 кл * 4= 1 IX

Сп о р  1 и iiiio-o Jiiopimn i ельное 1 1 1 1 4ч

«Казачьи игры» 1 кл * 1 ч 1ч 1 кл * 1 ч -  1 ч 1 кл * 1 ч 1ч 3

«Злоровсика» 1 кл * 1 ч= 1 ч 1

Д уховно-нрансзпенное 0 1 1 (1 2ч

«М ы  и наша культура» 1 кл * 1 ч 1ч 1 кл * 1ч= 1ч 2

Соим альное 2 0 (1 1 Зч

«Я познаю мир» 1 кл * 1 ч 1ч 1 КЛ * 1Ч~ 1ч 2

« Малсн ькнii мастер» 1 кл * 1ч= 1ч

О бщ ей н 1 ej 1л с к т \  ал ьное 1 2 1 6ч

«Секреты русского языка» 1 кл * 1ч = i ч 1 кл * 1 ч= 1 ч 2

«Ш ахматы в школе» 1 кл * 1ч= 1ч 1 кл * 1 ч 1 ч 1 КЛ * 1 Ч=* i ч 1 кл * 1 ч - 1ч 4

О бтеку.зьтур но е 0 1 1 1 Зч

«История и культура 

кубанского ка шчества»
1 кл * 1 ч -  1 ч 1 кл * 1ч= 1ч 1 кл * 1ч= 1ч

И Т О ГО : 4 5 5 •1 IX



11риложсние 3 к приказу 
М1ЮУ ООН I №16 
им. В.В.Сальиикова
от -to.of. tort ^ /АР

« У Т В Е Р Ж Д Е Н О »  
ре 11 о ги ч сс  к о го  с о  но га 
I а в гу ст а  2 0 1 9  гола

)1II № 1 6  им .

.М а х н о в ск и й  
ф и.о

КАЛКНДАРНЫII УЧЕБНЫII
м \ н и ц и п а л ы ю г о  б ю д ж е т н о г о  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж л е н и я  

о с н о в н о й  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  ш колы  № 1 6  и м ен и  В .1).С а л ь н и к о в а  и .Л с б я ж и й  О с г р о в  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  Б р ю х о в е ц к и й  р ай он  

2 0 1 9 - 2 0 2 0  у ч е б н ы й  гол

1. Д а т а  н а ч а л а  и о к о н ч а н и и  у ч е б н о г о  г о л а :
н а ч а л о  у ч е б н о г о  гол а  2 с е н  тября 2 0 1 9  го д а  
о к о н ч а н и е  у ч е б н о г о  г о д а  2.3 м ая 2 0 2 0  гол а

2. Продолжительность урока 
1I-IX к л а ссы  - 4 0  м и н у т

I кл ассы  3 5  м и н ут(сен тябр ь-ок тябр ь  3 урока, ноябрь-декабрь 1 урока);
4 0  м и н у т  (январь-май -I с рока. 1 лень 5 уроков, включая ф изи ческую  культуру).

3 .  П р о  д о . 1ж и г е л ь н о с л ь  у ч е б н о г о  г о д а  и у ч е б н ы х  п е р н и  ю в

П р о д о л ж и  1 с. п л ю с  1 ь у ч е б н о !  о г о д а 1 к л а с с ы 2 -9  к л а с с ы

33 у ч е б н ы е  н е д ел и +

34  у ч е б н ы е  н е д е л и- - - +

11 р о д о л ж и л е л ь н о с т ь  у ч е б н ы х п е р и о д о в ,  с р о к и  и н р о .ю .гж и i е л ь н о е г ь  к а н и к у . i
У чебн ы й

период
С р о к и

учебных
периодов

Количество

учебных
НСЛСЛ1»

К а н и к у л ы С р о к и  
киникул

Количес!

во
дней

Нмхол на 
ill ми 1 mi

1 четверть 1 полугодие 2.09-27.10 X мед. Осенние 28.10-03.11 7 04.11.2019

II четверть 01.1 1-29.12 8 мел. Зимние 30.12-12.01 14 13.01.2020

III четверть II полугодие 13.01-20.03 Юнел. Весенние 21.03-29.03 9 О
 1

s i
'

1
IV  четверть 30.03-23.05 8 вел.

Итого 34 мел. 30 дней

Летние 24.05-31.08 99 дней

Д о п о л н и т е л ь н ы е  к ан и к ул ы  д л я  1 - \  к л а ссо в  1 0 .0 2 .-1 6 .0 2 .2 0 2 0  гол а  

Л е т н и е  к ан ик улы :
- 1-8 кл ассы  24  мая 2 0 2 0  г о д а  31 а в г у ст а  2 0 2 0  гол а ,
- 9  к л а сс  о к о н ч а н и е  г о с у д а р с т в е н н о й  и т о г о в о й  а т т ест а ц и и  31 а в гу ст а  2 0 2 0  гол а . 

4. Режим начала tana i ни, расписание тонкое
1 с м е н а  (1 к л а с с ы ) 1 с м е н а

1 п о л у г о д и е 2 i i o . i v i  о д и е 2 -9  к л а с с ы
1 урок 8.30 - 9.05
2 урок 9.15 -  9.50 

Динамическая пауза 9.50- 
10.30

3 урок 10.40-11.15
4 урок 11.25-12.00

1 урок 8 .30-9 .10

2 урок 9 .20 - 10.00 

Динамическая пауза 10.00-10.40 

.3 урок 10.50 - 11.30
4 урок 11.50- 12.30
5 урок 12.40- 13.20

1 урок 8 .30 -9 .10
2 урок 9 .20 - 10.00
3 урок 10.10 10.50

4 урок 11.10- 11.50
5 урок 12.00 - 12.40 
б у р о к  12.50- 1.3.30



_________________  _______________________________7 урок 13.40- 14.20
I lep ep i.m  м е ж д у  о б я за т е л ь н ы м и  и ф а к у л ь та т и в н ы м и  за н я т и я м и  не м е н е е  -45 м и н .

Р е ж и м  ч е р е д о в а н и я  у ч е б н о м  д е я  i с. i m i o c i  и

У ч е б н а я д е я т е л ь н о е  з к

К л а с с ы Ф Г О С

1 с м е н а 2 с м е н а

1 у р о к и в н еу р о ч н а я  д е я т е л ь н о с т ь
2 у р о к и в н еу р о ч н а я  д о я  гел ь н оет ь
л.) у р о к и в н еу р о ч н а я  д е я  гел ь н оеть

4 у р о к и в н еу р о ч н а я  д е я т е л ь н о с т ь

5 у р о к и в н еу р о ч н а я  д ея  гел ь н оеть

6
*

у р о к и в н еу р о ч н а я  д е я т е л ь н о с т ь

7 у р о к и в н еу р о ч н а я  д е я  гел ь н ое ть

8 у р о к и в н еу р о ч н а я  д е я т е л ь н о с т ь

9 у р о к и в н еу р о ч н а я  д е я т е л ь н о с т ь
Ч'ЛННОС pacillicillllic С чередованием \|>ОКОН и МНИ lltil ВнеурОЧНОП .ICBIC.IbHOClII

5;__М а к с и м а л ь н о  д о л у с  гм м а я  наI р \  нсаобх ч а ю щ и х с я :

К л ассы 6  д н ев н а я  у ч е б н а я  н ед ел я 5 д н ев н а я  у ч еб н а я  н ед ел я

1 - 21

2 -4 - 23

5 - 2 9

6 - 3 0

7 - 3 2

8 -
л

О J

9 3 6 -

6 . С р о к и  п р о в е д е н и я  п р о м е ж у т о ч н о м  a r i e e i a u i m .

К л а с с ы П е р и о д  а 1 i e c i а ц п и С р о к и  п р о в е д е н и я

2 -9 1 чет в ер  1 ь 1 6 .1 0 -2 6 .1 0

II ч ет в ер т ь 1 8 .1 2 -2 8 .1 2

III ч ет в ер п » 1 0 .0 3 -2 0 .0 3

IV ч ет в ер и » 1 1 .0 5 -1 6 .0 5

2 -9 у ч е б н ы й  г о д 1 8 .0 5 -2 3 .0 5

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе О.А. Король

Контактный телефон 
89180899231,63197


